SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

RESULTADO PÓS-RECURSO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Edital UFU/FACED/PPGED Nº 8/2020
A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado, apreciação
dos recursos, da 2ª etapa (Avaliação do Currículo) do Programa de Pós-
Graduação em Educação – Curso Mestrado Acadêmico – Turma 2021/1

Mestrado - Turma 2021/1: Educação em Ciências e Matemática - Ampla
Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900042 5,52 5,64

O/a candidato/a comprova 05 Publicações
de resumos em anais de evento científico ou
acadêmico, promovido por instituição-
entidade científica ou acadêmica (item 3.4)

2001900053 0,00 2,64

Parte dos documentos comprobatórios
relativos aos itens 2.7 e 3.1 não
atendem aos requisitos exigidos no
Formulário de Avaliação de Currículo do
Edital nos termos exigidos no Edital nº
08/2020. Não foram apresentados
todos os documentos comprobatórios
relativos aos itens 3.2; 3.13; 3.14 do
Formulário de Avaliação de Currículo do
Edital nos termos exigidos no referido
Edital. Não foram apresentados
documentos comprobatórios relativos
ao item 3.3 de modo a atender aos
requisitos exigidos no Formulário de
Avaliação de Currículo do Edital nos
termos exigidos no referido Edital.

2001900081 7,80 3,24

A candidata não cumpre integralmente o
item 6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo do/a
candidato/a, aprovado/a na primeira etapa
do Processo Seletivo, devidamente
preenchido, juntamente com respectivos
documentos comprobatórios
correspondentes[...]" dos itens 1.1 e 1.2.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900101 6,12 6,12 -

2001900119 3,00 3,00 -

2001900133 8,52 7,44

A candidata não comprova a documentação
exigida (itens 2.6 e 3.12 do Formulário de
Avaliação de Currículo) conforme exigido
pelo item 6.3.1. do Edital 08/2020: "A
avaliação de currículo será realizada por
meio da apreciação do Formulário de
Avaliação de Currículo do/a candidato/a,
aprovado/a na primeira etapa do Processo
Seletivo, devidamente preenchido,
juntamente com respectivos os documentos
comprobatórios correspondentes [...] ".

2001900147 0,00 0,00

A candidata não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo
do/a candidato/a, aprovado/a na
primeira etapa do Processo Seletivo,
devidamente preenchido, juntamente
com respectivos os documentos
comprobatórios correspondentes
apresentados pelos/as respectivos/as
candidatos/as. De acordo com o item
6.3.2.4. do edital: "Formulários de
Avaliação de Currículo não preenchidos
serão desconsiderados pelas comissões
examinadoras. Nesse caso será
atribuída nota zero ao Currículo"

2001900153 0,24 0,96
A candidata comprova 8 semestres letivos
de efetivo exercício na educação básica. P. 8
e 9

2001900170 13,68 13,68 -

2001900174 9,12 9,12 -

2001900211 8,88 8,88 -

2001900213 6,36 4,56

A candidato (a) não cumpre com o item
6.3.1 "A avaliação de currículo será realizada
por meio da apreciação do Formulário de
Avaliação de Currículo do/a candidato/a,
aprovado/a na primeira etapa do Processo
Seletivo, devidamente preenchido,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

juntamente com respectivos os documentos
comprobatórios correspondentes
apresentados pelos/as respectivos/as
candidatos/as. O candidato(a) não
comprova a documentação exigida (item
1.1) do Formulário de Avaliação de
Currículo)

2001900219 4,68 3,96

O candidato (a) não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo do/a
candidato/a, aprovado/a na primeira etapa
do Processo Seletivo, devidamente
preenchido, juntamente com respectivos os
documentos comprobatórios
correspondentes apresentados pelos/as
respectivos/as candidatos/as. o candidato(a)
não apresentou o certificado de curso de
Pós Graduação. O candidato (a) não
comprova a documentação exigida no item
3.14. do Formulário de Avaliação de
Currículo)

2001900231 3,12 1,80

O candidato (a) não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo do/a
candidato/a, aprovado/a na primeira etapa
do Processo Seletivo, devidamente
preenchido, juntamente com respectivos os
documentos comprobatórios
correspondentes apresentados pelos/as
respectivos/as candidatos/as. o candidato(a)
não apresentou o certificado de curso de
Pós Graduação. O candidato (a) não
comprova a documentação exigida nos itens
2.6 e 3.14. do Formulário de Avaliação de
Currículo)

2001900244 6,96 6,96 -

2001900245 6,48 6,48 -

2001900253 3,24 3,24 -

2001900273 5,28 5,28 -

2001900287 6,84 6,84 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Mestrado - Turma 2021/1: Educação em Ciências e Matemática -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900042 5,52 5,64

O/a candidato/a comprova 05 Publicações
de resumos em anais de evento científico
ou acadêmico, promovido por instituição-
entidade científica ou acadêmica (item 3.4)

2001900119 3,00 3,00 -

2001900211 8,88 8,88 -

2001900231 3,12 1,80

O candidato (a) não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo do/a
candidato/a, aprovado/a na primeira etapa
do Processo Seletivo, devidamente
preenchido, juntamente com respectivos os
documentos comprobatórios
correspondentes apresentados pelos/as
respectivos/as candidatos/as. o
candidato(a) não apresentou o certificado
de curso de Pós Graduação. O candidato (a)
não comprova a documentação exigida nos
itens 2.6 e 3.14. do Formulário de Avaliação
de Currículo)

2001900273 5,28 5,28 -

2001900287 6,84 6,84 -

Mestrado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Ampla Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900003 0,72 0,72 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900020 6,12 6,12 -

2001900063 1,32 1,20

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 2.6 do
Formulário do de Avaliação de Currículo
não atendem ao Edital pois comprovam
ter sido bolsista de PIBID.

2001900088 7,32 7,32 -

2001900095 2,76 2,76 -

2001900116 4,92 4,92 -

2001900155 3,36 3,36 -

2001900162 7,20 6,84

No item 2.7 comprovou a participação
projeto de ensino com duração mínima
de 6 meses. Os documentos
comprobatórios apresentados relativos
ao item 3.14 do Formulário de Avaliação
de Currículo não atendem aos requisitos
do Edital pois comprovou tem assistido
a atividades mencionadas no item.

2001900166 0,00 0,00

A candidata não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo
do/a candidato/a, aprovado/a na
primeira etapa do Processo Seletivo,
devidamente preenchido,
juntamente com respectivos os
documentos comprobatórios
correspondentes apresentados
pelos/as respectivos/as
candidatos/as. De acordo com o
item 6.3.2.4. do edital: "Formulários
de Avaliação de Currículo não
preenchidos serão desconsiderados
pelas comissões examinadoras.
Nesse caso será atribuída nota zero
ao Currículo".

2001900173 3,00 3,00 -

2001900179 6,96 6,96 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900224 3,60 3,60 -

2001900227 1,08 0,60

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 3.14 do
Formulário de Avaliação de Currículo
não atendem aos requisitos do Edital
pois comprovou tem assistido a
atividades mencionadas no item.

2001900258 6,24 6,24 -

2001900266 1,68 1,68 -

2001900307 3,12 3,12 -

Mestrado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição Pontuação
atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2001900020 6,12 6,12 -

2001900162

7,20 6,84

No item 2.7 comprovou a participação
projeto de ensino com duração mínima
de 6 meses. Os documentos
comprobatórios apresentados relativos
ao item 3.14 do Formulário de Avaliação
de Currículo não atendem aos requisitos
do Edital pois comprovou tem assistido
a atividades mencionadas no item.

2001900227

1,08 0,60

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 3.14 do
Formulário de Avaliação de Currículo
não atendem aos requisitos do Edital
pois comprovou tem assistido a
atividades mencionadas no item.

Mestrado - Turma 2021/1: História e Historiografia da Educação - Ampla
Concorrência

Inscrição Pontuação
atribuída pelo/a

Nota da
Comissão

Justificativa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

candidato/a Avaliadora:

2001900057 1,20 0,84

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos aos itens 2.2 e 3.3
do Formulário de Avaliação de Currículo
não atendem plenamente ao Edital.

2001900065 5,40 3,96

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos aos itens 2.2 e
3.1 do Formulário de Avaliação de

Currículo não atendem plenamente ao
Edital.

2001900078 6,12 6,12 -

2001900104 3,12 3,12 -

2001900138 5,16 3,12

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos aos itens 2.3, 3.1 e
3.14 do Formulário de Avaliação de
Currículo não atendem plenamente ao
Edital.

2001900191 2,04 2,04 -

2001900203 3,00 5,52

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 2.2 do
Formulário de Avaliação de Currículo não
atendem plenamente ao Edital. Os
documentos comprobatórios
apresentados relativos ao itens 3.1, 3.5,
3.6, 3.13 e 3.14 do Formulário de
Avaliação de Currículo atendem
plenamente ao Edital, porém, não foi
possível visualizar no Formulário do(a)
candidato(a), apenas nos documentos
comprobatórios.

2001900216 4,20 4,20 -

2001900228 2,04 0,24

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos aos itens 2.6, 3.3 e
3.8 do Formulário de Avaliação de
Currículo não atendem plenamente ao
Edital.

2001900276 0,24 0,36

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 2.2 do
Formulário de Avaliação de Currículo
apresentam maior pontuação que
indicada pela(o) candidata(o) de acordo
com ao Edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900286 1,20 0,60

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 3.1 do
Formulário de Avaliação de Currículo não
atendem plenamente ao Edital.

2001900293 1,44 0,60

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 2.2 do
Formulário de Avaliação de Currículo
apresentam maior pontuação que
indicada pela(o) candidata(o) de acordo
com ao Edital. Documentos
comprobatórios referentes ao item 3.14
informam participação da(o) candidata(o)
em eventos, e não ministrados pela(o)
candidata(o), os comprovantes válidos
foram atribuídos a nota no item 3.1.

2001900301 2,76 2,04

Os documentos comprobatórios
apresentados relativos ao item 2.2 do
Formulário de Avaliação de Currículo
apresentam maior pontuação que
indicada pela(o) candidata(o) de acordo
com ao Edital. Os documentos
comprobatórios apresentados relativos
aos itens 2.7 e 3.12 do Formulário de
Avaliação de Currículo não atendem
plenamente ao Edital.

Mestrado - Turma 2021/1: História e Historiografia da Educação -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900191 2,04 2,04 -

Mestrado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Ampla
Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900005 1,80 1,80 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900008 4,32 4,32 -

2001900010 8,04 7,92

Houve erro de registro na tabela de
divulgação dos resultados na coluna
correspondente à “Pontuação
Atribuída pelo/a candidato/a” que
ao invés de 0,0, como está
registrado, deveria ser 8,04. Houve
erro de registro na tabela de
divulgação dos resultados na coluna
correspondente à “Nota da Comissão
Avaliadora” que ao invés de 0,0,
como está registrado, deveria ser
7,92, pois o documento
comprobatório relativo ao item 2.6
não comprova ter exercido atividade
profissional de orientação de aluno
de graduação nos termos previstos
no Edital nº 08/2020.

2001900013 3,36 3,36 -

2001900031 5,52 5,52 -

2001900035 6,72 3,12

Quanto ao item 1.1 do Formulário de
Avaliação de Currículo a candidata não
apresentou documentos comprobatórios
que atendam aos requisitos do Edital.

2001900041 4,20 4,20 -

2001900068 5,16 5,16 -

2001900084 3,96 6,00

A candidata apresentou os
documentos comprobatórios nos
termos exigidos no referido edital
em relação aos itens informados no
respectivo Formulário.

2001900099 10,68 10,68 -

2001900109 8,76 8,76 -

2001900111 3,48 3,48 -

2001900114 8,52 8,52 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900134 5,28 5,28 -

2001900145 7,32 7,32 -

2001900148 6,36 6,36 -

2001900184 4,92 4,92 -

2001900186 7,80 7,80 -

2001900188 7,44 7,44 -

2001900200 1,08 0,12

Dentre os documentos apresentados
pela candidata apenas 1 (um) atende
aos requisitos previstos no Edital nº
08/2020. Os demais se encontram
fora do período de análise: de
setembro de 2015 a outubro de
2020.

2001900215 2,16 2,16 -

2001900222 2,64 2,64 -

2001900254 7,08 7,08 -

2001900262 6,84 5,64

Quanto ao item 3.14 do Formulário de
Avaliação de Currículo os documentos
comprobatórios apresentados na
atendem aos requisitos do Edital pois
não comprovam ter sido ministradas ou
proferidas alguma das atividades
registradas nesse item, e comprovam
apenas a participação como ouvinte em
tais atividades.

2001900278 5,64 5,64 -

Mestrado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900041 4,20 4,20 -

2001900111 3,48 3,48 -

2001900114 8,52 8,52 -

2001900145 7,32 7,32 -

2001900200 1,08 0,12

Dentre os documentos apresentados
pela candidata apenas 1 (um) atende
aos requisitos previstos no Edital nº
08/2020. Os demais se encontram
fora do período de análise: de
setembro de 2015 a outubro de
2020.

Mestrado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Pessoas com
Deficiência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900184 4,92 4,92 -

Mestrado - Turma 2021/1: Trabalho, Sociedade e Educação - Ampla
Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2001900090 3,24 3,24 -

2001900093 3,12 2,76
No Formulário de Avaliação de Currículo,
no item 3.1. há certificados duplicados ou
de estágio/curso.

2001900157 4,32 5,04
No Formulário de Avaliação de Currículo,
nos itens 2.2 e 2.3 foram comprovados 4
semestres de atuação, respectivamente.

2001900160 4,08 4,32
No Formulário de Avaliação de Currículo,
no item 2.3. foram comprovados 4
semestres.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2001900176 3,36 3,36 -

2001900183 5,04 5,40

No Formulário de Avaliação de Currículo,
no item 2.2. documentação apresentada
se encontra fora do período especificado
no Edital. No item 2.3 for apresentada
documentação correspondente a 5
semestres.

2001900246 7,80 8,16
No Formulário de Avaliação de Currículo,
no item 2.2 foram comprovados 5
semestres de atuação.

2001900260 5,76 5,52
No Formulário de Avaliação de Currículo,
no item 3.2. não foram apresentadas
documentação comprobatória.

Uberlândia, 12 de fevereiro de 2021.